
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  99 / 16060 - 148   
 
OGGETTO: L. 29.12.2014, n. 190 - Legge di Stabilità 2015 art . 1 c. 612 - Relazione sui 

risultati conseguiti in seguito all’adozione del pi ano di razionalizzazione 
delle società direttamente ed indirettamente partec ipate 

 
Il giorno trenta del mese di marzo  dell’anno duemilasedici alle ore 09:30 in Alessandria nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 30 
MARZO 2016. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 

 

Ai sensi della Legge di Stabilità n. 190 del 29 dicembre 2014 (art. 1 c. 612 e seguenti) 
entro il 31 marzo 2015, i vertici di ogni amministrazione territoriale dovevano 
procedere ad adottare un piano di razionalizzazione delle società direttamente ed 
indirettamente partecipate. 
 
 
Gli obiettivi del Piano di Razionalizzazione sono quelli di procedere ad una riduzione 
delle società partecipate ed all’ottenimento di risparmi di spesa, risparmi che potranno 
derivare anche dall’introduzione di misure migliorative dell’efficienza delle partecipate 
mantenute dagli Enti ed in particolare: 

• eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie attività istituzionali, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione 

• soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un 
numero di amministratori superiori a quello dei dipendenti 

• eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività 
analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 
strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle 
funzioni 

• aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica 
• contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli 

organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché 
attraverso la riduzione delle relative remunerazioni. 

 
Tale  Piano, corredato di un’apposita Relazione Tecnica doveva essere trasmesso alla 
competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito 
internet istituzionale dell’Amministrazione interessata. 
 
La Legge di Stabilità n. 190 del 29 dicembre 2014 (art. 1 c. 612 e seguenti)  prevede 
altresì che, entro il 31 marzo 2016, i vertici di ogni amministrazione territoriale 
predispongano una relazione sui risultanti conseguiti in seguito all’adozione del piano 
di razionalizzazione delle società direttamente ed indirettamente partecipate 
sopracitato. 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 
PRESO ATTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n.73/Servi -118 del 
17/3/2015, è stato approvato il Piano di Razionalizzazione delle società direttamente 
ed indirettamente partecipate dal Comune di Alessandria, corredato di Relazione 
tecnica e redatto ai sensi delle disposizioni dell’art. 1 c. 612 e segg. della L. 190/2014; 
 
CONSIDERATO CHE nei mesi successivi alla redazione del Piano di Razionalizzazione 
suddetto, il Comune di Alessandria, nell’ottica del perseguimento degli obiettivi posti 
dal Piano, ha intrapreso azioni nei confronti degli organismi partecipati che hanno 
determinato un’evoluzione dello scenario delineato dallo stesso; 
 



VISTA l’allegata Relazione sui risultati conseguiti in seguito all’adozione del Piano di 
razionalizzazione delle società direttamente ed indirettamente partecipate, redatta ai 
sensi del c. 612 della L. 190/2014; 
 

PRESO ATTO della necessità di approvare la Relazione al Piano di Razionalizzazione 
suddetta; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, recante il testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali; 
 
 

VISTA la legge di stabilità 2015 n. 190/2014; 
 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, è stato espresso il 
seguente parere: 

a) dal Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie in ordine alla 
regolarità tecnica: favorevole; 

b) dal Direttore Contabile  in ordine alla regolarità contabile: favorevole 
 
Con voti favorevoli, resi in forma palese, 

 
 

DELIBERA 

 

 
 

• Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
• di approvare la Relazione sui risultati conseguiti in seguito all’adozione del piano 

di razionalizzazione delle società direttamente e indirettamente partecipate, 
redatta ai sensi delle disposizioni dell’art. 1 c. 612  della L. 190/2014 e allegata 
al presente provvedimento; 

 
 

• di trasmettere copia del presente atto alla competente Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti; 

 
 

• di dare mandato alle Direzioni competenti per la pubblicazione del seguente 
atto nel sito internet istituzionale dell’Amministrazione (la pubblicazione del 
piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n.33) 

 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 
 
                                                   DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 e s.m.e i. 

 
 

 
 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1606000000 - DIREZIONE RISORSE UMANE E FINANZIARIE, Dott. Zaccone 
Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2016 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  31 marzo 2016 con pubblicazione numero 783 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


